
Cod. Determ: DTRP66760 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1126/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 225 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Determina a contrarre per il bando di gara per l'affidamento in concessione
  integrata  dei  servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle
Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero
"Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope. Procedura aperta con il criterio
dell'offerta     economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95
del D. lgs. n°50/2016 - CIG: 9882454B05



Cod. Determ: DTRP66760 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1126/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 225 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  a  contrarre  per  il  bando  di  gara  per  l'affidamento  in  concessione  

integrata  dei  servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede
anche degli uffici, cimitero "Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope.
Procedura aperta con il criterio dell'offerta     economicamente più vantaggiosa, ai sensi
degli artt. 60 e 95 del D. lgs. n°50/2016 - CIG: 98 82454B05

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- Con Decreto sindacale n. 2774 del 16.05.2023, la scrivente dirigente ing. Antonella Rino è stata

incaricata  a  dirigere  il  Settore  7  –  LL.PP  -  Edilizia  scolastica  -  Cimiteri  -  Infrastrutture  -
Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie – PNRR;

-  I  servizi  cimiteriali  dei  quattro  cimiteri  della  città  di  Cosenza  sono  stati  affidati  con
determinazione dirigenziale Reg. gen. 1984 del 17.11.2022 a ditta esterna e poi prorogati con
Determinazione dirigenziale n. 424 del 16.03.2023 fino alla data del 17.06.2023;

- In ragione della predetta scadenza è necessario avviare una procedura per l'affidamento di tutti i
servizi cimiteriali relativi al Cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli Uffici, al
Cimitero "Donnici", al  Cimitero "Sant'Ippolito", al Cimitero "Borgo Partenope,  costituiti  in
particolare  dalle  operazioni  cimiteriali  (traslazioni,  tumulazioni,  esumazioni,  inumazioni,
estumulazioni, risanamento loculi, chiusura e apertura loculi, ponteggi, altre operazioni varie,
quali  traslazioni  straordinarie,  recupero  salme,  smaltimento  rifiuti  speciali  non  pericolosi
derivanti dalle predette operazioni cimiteriali), dai Servizi di guardiania per i quattro cimiteri
cittadini (Cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli Uffici, Cimitero "Donnici",
Cimitero  "Sant'Ippolito",  Cimitero  "Borgo  Partenope),   dal  Servizio  di  organizzazione  e
gestione  degli  Uffici  per  il  cimitero  principale  "Colle  Mussano",  dalla  gestione,
manutenzione, allacciamenti e distacchi dell’illuminazione votiva per tutti i predetti cimiteri,
nonché dalla gestione e la manutenzione dell’illuminazione delle  aree della  viabilità  interna
cimiteriale. 

- L’importo complessivo, stimato su base storica, per il valore della concessione di cui sopra è di
€ 700.000,00 euro per anni uno, oltre Iva di legge 

-  In  qualità  di  Responsabile  del  Settore  7  la  scrivente  è  legittimata  ad  emanare  il  presente
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- Salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione
del presente atto;



Cod. Determ: DTRP66760 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del  D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”,
il  quale stabilisce che la stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto che:
1.In ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: garantire il funzionamento del cimitero;
2.In ordine al  punto b)  OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento in concessione integrata

dei servizi cimiteriali da svolgersi nei cimiteri di Cimitero principale "Colle Mussano" - sede
anche  degli  Uffici,  Cimitero  "Donnici",  Cimitero  "Sant'Ippolito",  Cimitero  "Borgo
Partenope;

3.L’importo della concessione è stimato, su base storica, in complessivi € 700.000 oltre I.V.A. di
legge finanziato esclusivamente con gli introiti provenienti dall'incasso delle tariffe da parte
del  concessionario  relative  ai  servizi  offerti,  a  meno  delle  operazioni  cimiteriali,  oggetto
sempre di concessione, da effettuare per conto dell’Amministrazione comunale che trovano
copertura finanziaria nei cap. entrata 1240 e 1250 collegati ai cap. spesa 8650 e 9675;

4. L’ obbligazione verrà perfezionata con la sottoscrizione di Atto pubblico;
5.In  ordine  al  punto  c)  CRITERIO DI  SELEZIONE la  modalità  di  scelta  del  contraente  verrà

effettuata  mediante  Procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  miglior  rapporto qualità  prezzo
con l’indicazione a rialzo dell’aggio,        ai  sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n°50/2016;

6.La  procedura  per  la  selezione  del  concessionario  è  interamente  svolta  attraverso  una
piattaforma  telematica  di  negoziazione  ai  sensi  dell’art.  58  del  Codice,  in  particolare
attraverso  il  Sistema  Informatico  TRASPARE  accessibile  dal  sito
https://comunedicosenza.traspare.com/ ;

Visti gli schemi del Bando e Disciplinare di gara mediante procedura aperta e la Planimetria del
Cimitero allegati al presente Atto;
Dato,  inoltre,  atto  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto
all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente:
CIG (Codice Identificativo Gara): CIG: 9882454B05
Ritenuto di dover provvedere in merito e quindi procedere all’impegno di spesa per il Contributo ANAC
per euro 410 sul cap. Spesa 8650;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTRP66760 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  in  narrativa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di dare atto, con la presente determinazione a contrarre, della procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e
95 del D. lgs. n°50/2016  (offerta a rialzo con indicazione di aggio) di affidamento che si adotterà per
l’affidamento  tutti  i  servizi  cimiteriali  relativi  al  Cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche
degli  Uffici,  al  Cimitero  "Donnici",  al  Cimitero  "Sant'Ippolito",  al  Cimitero  "Borgo  Partenope,  
costituiti  in particolare dalle operazioni cimiteriali  (traslazioni,  tumulazioni,  esumazioni,  inumazioni,
estumulazioni,  risanamento  loculi,  chiusura  e  apertura  loculi,  ponteggi,  altre  operazioni  varie,  quali
traslazioni  straordinarie,  recupero  salme,  smaltimento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  derivanti  dalle
predette  operazioni  cimiteriali),  dai  Servizi  di  guardiania  per  i  quattro  cimiteri  cittadini  (Cimitero
principale  "Colle  Mussano"  - sede anche degli  Uffici,  Cimitero  "Donnici",  Cimitero  "Sant'Ippolito",
Cimitero  "Borgo  Partenope),   dal  Servizio  di  organizzazione  e  gestione  degli  Uffici  per  il  cimitero
principale "Colle Mussano", dalla gestione, manutenzione, allacciamenti e distacchi dell’illuminazione
votiva  per  tutti  i  predetti  cimiteri,  nonché  dalla  gestione  e  la  manutenzione  dell’illuminazione  delle
aree della viabilità interna cimiteriale; 

3. di dare atto che l’importo complessivo per il valore della concessione, stimato su base storica, è di €
700.000,00 euro per anni uno, oltre Iva di legge;

4. di  dare  atto  che  la  concessione  trova  finanziamento esclusivamente  con  gli  introiti  provenienti
dall'incasso delle tariffe relative ai servizi offerti, a meno delle operazioni cimiteriali, oggetto sempre
di  concessione,  da  effettuare  per  conto  dell’Amministrazione  comunale  che  trovano  copertura
finanziaria nei cap. entrata 1240 e 1250 collegati ai cap. spesa 8650 e 9675;

5. di dare atto che, come previsto negli  atti  di  gara, con il  contratto di  concessione viene trasferito in
capo al concessionario anche il “rischio operativo” legato alla gestione del servizio, come definito dall'
art. 3, c. 1, lett. zz), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.11, e il  "rischio di domanda", come definito dall'
art. 3, comma 1, lett. ccc), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di approvare gli schemi del Bando e del Disciplinare di gara allegati al presente atto;
7. di dare atto, altresì, che la procedura di gara, si svolgerà esclusivamente attraverso l'utilizzo

della Piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice, in particolare
attraverso  il  Sistema  Informatico  TRASPARE  accessibile  dal  sito
https://comunedicosenza.traspare.com/  con le modalità specificate nel bando di gara

8. di precisare che il contratto si concluderà con forma sottoscrizione Atto Pubblico;
9. di  impegnare  le  spese  per  il  contributo  ANAC  per  le gare,  per  un  importo  di  €  410,00,  sul

Bilancio Comunale 2022-2024 annualità 2023 sul Cap. 8650;
10. di rinviare a successivo atto l’impegno per le spese di pubblicazione sui giornali e sulla GURI;
11. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  di  legge,  è  l’ing.

Antonella Rino, del 7° Settore dell'Ente;
12. di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Economica  Finanziaria  per

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
147-bis, comma 1 e 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello
stesso con i vincoli di finanza pubblica;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - planimetria cimiteri
2 - File PDF NON PUBBLICATO - bando e disciplinare



Cod. Determ: DTRP66760 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


